du district d’Antsirabe I et de la région de Vakinankaratra. Sur le domaine éducatif, elle 

appartient à la Direction Régionale de l’Education Nationale (DREN) de Vakinankaratra. Située 

en milieu urbain, elle compte cinquante-sept (57) établissements privés et cent soixante-deux 

(162) établissements publics. Parmi ces établissements, il y a ceux qui comportent le niveau 

préscolaire, primaire, secondaire du premier cycle (collège) et niveau secondaire du second 

cycle (lycée) ; or d’autres ne comportent que l’un ou les deux ou les trois de ces niveaux.

[...]

établissements publics au niveau préscolaire, cinquante (50) établissements publics au niveau 

primaire, six (6) établissements publics au niveau collège et deux (2) établissements publics au 

niveau lycée. Pour les établissements privés, elle possède cent vingt-cinq (125) établissements 

au niveau préscolaire, cent quarante-six établissements (146) au niveau primaire, quatre-vingt-

six (86) établissements au niveau collège et trente et un (31) établissements au niveau lycée. En 

outre, la CISCO d’Antsirabe I comprend six (6) ZAP (Zone d’Administration Pédagogique) : 

- ZAP I Antsenakely Andraikiba,

[...]

la direction des étrangers mais c’est depuis 1973 que des proviseurs malgaches ont pris 

l’administration de l’établissement. Actuellement, il fonctionne sous la direction d’un 

proviseur, secondé par un proviseur adjoint avec ses personnels administratifs. Quant aux 

enseignants, ils sont au nombre de cent neuf (109) dont soixante et un (61) sont fonctionnaires 

et quarante-huit (48) bénévoles. Cependant, ces derniers sont indemnisés. Treize (13) 

enseignants dispensent la matière Sciences de la Vie et de la Terre. 

L’établissement dispose de trente-six (36) salles de classe, de deux (2) laboratoires dont

[...]

surveillant général et un (1) bureau de surveillant pour chaque section, d’un (1) bloc sanitaire 

et d’un (1) bâtiment administratif pour la sécurité. A part ces infrastructures, le Lycée possède 

des terrains de foot ball, volley ball, hand ball et basket ball. 

Le LARA compte trois mille cinq cent cinquante et un (3551) élèves répartis dans 

cinquante-trois (53) sections, représentée par le tableau IV suivant. 

Préscolaire Primaire Collège Lycée Préscolaire Primaire Collège Lycée

ZAP I 5 8 2 0 16 20 17 8

ZAP II 2 6 0 0 7 12 8 1

ZAP III 8 9 1 0 17 18 8 2

[...]

A 6 392 

C 4 215 

D 8 486 

Terminale 

A 8 618 

C 3 214 

D 8 535 

Total 53 3551 

Source : Cahier de registre du Surveillant Général, Premier Trimestre (2014 - 2015) 

D’après le tableau IV, on a seize (16) sections pour la classe de Seconde avec mille 

quatre-vingt -onze (1091) élèves. Pour la classe de Première A, six (6) sections avec trois cent 

quatre-vingt-douze (392) élèves. Pour la classe de Première C, quatre (4) sections avec deux 

cent quinze (215) élèves. Pour la classe de Première D, huit (8) sections avec quatre cent quatre-

vingt-six (486) élèves. Quant à la classe de Terminale A, huit (8) sections avec six cent dix-huit  

(618) élèves. Pour la classe de Terminale C, trois (3) sections avec deux cent quatorze (214) 

élèves et enfin pour la classe de Terminale D, huit (8) sections avec cinq cent trente-cinq (535) 

élèves. Ces données sont obtenues pendant le premier trimestre de l’année scolaire 2014 – 2015 

et signalons que ces nombres ne sont pas stables car il y a des entrants et des sortants jusqu’à la 

fin de l’année scolaire. 

Figure 4 : Le Lycée André Resampa Antsirabe

[...]

Nombre d’élèves par classe du Lycée Privé Saint Joseph Antsirabe 

Classe Série Nombre de section Nombre des élèves 

Seconde 

Générale 5 191 

Technique 2 89 

Première 

A 2 63 

C 1 35 

D 2 77 

Terminale 

A 2 78 

C 1 26 

D 2 51 

Total 17 610 

Source : Secrétariat du Lycée 

Le Lycée possède cent quatre-vingt-onze (191) élèves répartis dans cinq (5) sections 

pour la classe de Seconde générale. Quant à la Seconde technique, il compte quatre-vingt-neuf 

(89) élèves pour deux (2) sections. Pour la classe de Première, le Lycée a : soixante-trois (63) 

élèves répartis dans deux (2) sections pour la série A, une seule (1) section pour la série C avec